Hoc sanè constat, apud omnes etiam gentiles,
quibus ullæ religionis cura extitit, quamvis ad
vera religionis cognitionem non peruenierunt,
velut naturali ratione magistra receptū fuisse,
ut sacerdotibus, specialiter deputatis sacris mi-
nisterijs, singularē decernerent ac deferrent
honorem & reverentiam, ciuilium onerum vas-
cationem, & immunitatē, & præterea annonam
ex publico. Testatur hec sacra història Genes. 47
de Aegyptijs sacerdotibus, qui in illa septennijs
fame non sunt coacti, instar reliquorum Aegy-
ptiorum, vendere suas terras & possessiones in-
seruitutem regiā, sed eis ex publicis horreis p̄a-
bebantur cibaria. Item sacra hist. i. Esdra. Itaq. 1. Esdras 7
partim naturali ratione, partim reverentia erga
sacerdotum sacrum ordinem adducti sunt reli-
giosi principes, ut qui caelestem illam functionē
gererent, à ciuilium potestatum iudicio exempti
illi soli subiucerentur, qui à Christo erat inter eos
supremus Christi minister constitutus. qui ca-
nones & leges viuendi eis prescriberet, ac trāf-
gressoribus & inobedientibus etiam suas pœnas
constitueret. Ac non modo personas eorum sed
etiam possessiones ac res temporales magna im-
munitate & libertate donarūt. Neque recte cō-

Confessionis Ministrorum

Rom. 13, tra hanc exemptionem obiectur sententia D.
Pauli: Omnis anima potestatis sublimioribus
subiecta sit. non enim vult Apostolus docere, quod
quilibet anima, sive Ecclesiastica, sive politica,
debeat cuilibet potestati obedientiam praestare:
sed quod quilibet anima, tam ecclesiastica quam
politica, debeat obedientiam praestare ei potesta-
ti, cui subiecta est, & quae super ipsam preemine-
net. Hoc enim docet Apostolus, quod Euangelij
professio non eximit subditum ab ea potestate
cui subditus est, quasi iam liber factus per Eu-
angelij professionem non debeat neque seruus obe-
dientian Dominino, neque ciuiis magistratui, neque
magistratus principi aut duci. unaquamq; enim
personarum post fidem susceptam manere obstricta
ad praestata obedientia ei cui subdita est. Qua-
do igitur legitima aliquaratione persona aliquis
libera facta est a subiectione erga superiorum
aliquam potestatem, manifestum est, eanō amplius
diuino iure obligari ad obedientiam ei praestata.

Ex his satis manifestum est, sacros presbyte-
rorum, Episcoporum, ac aliorum Deo dicatorum
ordines, non subducere se contra ius Evangelii-
cum, & per tyrannidem ab obedientia Magi-
stratus, quoniam ex rationabili causa, aut per
principium erga ipsos religiosum affectum & be-
nevolentiam, aut per aliam quamlibet idoneam et
legi.

um
sententi
sublimin
doctore
sue p
iam pr
estafatu
are ei po
sam pr
quod Eu
ea pat
itus pe
ue serua
stratum,
aquamq
nere co
lita epi
personas
da super
t. eam
tiae pri
eros pri
deo dico
ius En
tentia c
anfa, u
flectum
libet idem

Antwerpien. Confutatio. 119

legitimam causam libertate donatisunt. Virum autē summi pastoris ecclesiæ potestate, sine principiū secularium benevolentia & gratia ea libertate donari possint sacri ordines, non est huius temporis discutere. At quid de hac re cōstitutū sit in concil. Mileuit. cui & B. Augu. interfuit, videre licet in canone eius concil. 19. Placuit, inquit Patres, ut quicunque clericorum, ab imperatore cognitionem publicorum iudiciorum petierit, honore proprio priuetur.

An huius quoque concilij eruditissimos & sanctissimos patres audebit aliquis sane mentis tyrannidis insimulare? Extat ea de re memorabilis Ambrosij sententia ad Valentinianum Imperatorem: Augustæ, inquit, memoriae pater tuis Theodosius etiam legibus sanxit: In causa Lib. 9. epis. fidei vel ecclesiastici alicuius ordinis iudicare stol. 32. eum debere, qui nec munere impar sit, nec iure dissimilis, hoc est, sacerdotes de sacerdotibus voluit iudicare. Quin etiam si alias quoque argueretur Episcopus, & morum esset examinanda causa, etiam hanc voluit ad episcopale iudicium pertinere. Et admodum memorabile est, quod de Constantino illo Magno scribit Ruffinus, eum Lib. 10. hi sic allocutum Episcopos in Nicena synodo: Deus sto. eccl. vos constituit sacerdotes, & potestatem vo apud Eu lib, cap. 2. bis dedit de nobis quoque iudicandi, & ideo

nos

Confessionis Ministrorum

nos à vobis rectè iudicamur: vos autem non potestis ab hominibus indicari. Propter quod Dei solius inter vos expectate indicium, & vestra iurgia quacunque sint ad illud diuinum reseruat exame. Vos enim nobis à Deo dati estis Dī, & conueniens non est, ut homo iudicet Deos. Et ex scriptis August. manifestissimè constat, quod cum improbissimi Donatistæ libellum criminum Ceciliani Constantino detulissent, causam Episcopi cognoscere recusauerit, & ad episcopos relegauerit: Post quorum iudicium cū coheret improbitas Donatistarum, ut ipse quoque cognosceret de criminibus Ceciliiano obiectis, necessitati paruit inuitus, & ut inquit Augustinus, veniam postea ab Episcopis petiatur. Vide epist. 48. 162. 166. Vides optime lector, quod isti tyrannidem pontificiam calumniantur, hoc & religiosiss. imperatoribus, & doctissimis atq. sanctissimis Episcopis visum esse debitum religioni officium.

Quod autem odiosè scribitur, pontifices & clericos sibi subiecisse magistratus, quin & pontifices virumque gladium sibi rapuisse, credimus ex Euangelicis literis sat is constare, magistratus tanquam ones Ecclesiæ Christi suo pastori debere obedientiam in his que pertinent ad gubernationem Ecclesiæ: Nec politicam autoritatem

Eccle-

Ecclesiarum ministri sibi vendicare possunt, nisi forte iurisdictio temporalis alicuius regni, aut ducatus, aut provincia, aut ciuitatis, donata sit Ecclesia: sicut Apostolica sedi, ac multis Episcoporum sedibus, constat ditiones temporales donatas esse, quibus & politica iurisdictio, ac etiam gladius potestas annexa sunt: aut nisi politica potestas a vera religione deficiens per Ecclesie sumum presidem mereatur iudicari & puniri.

Ad Pontificem vero Romanum qua ratione non tantum gladius spiritualis, sed etiam materialis legitime pertineat, discere licet ex diuino Bernardo in libris de consideratione ad Eugenium pontificem.

Aggredere (inquit) lupos, dracones, scorpiones, sed verbo, non ferro. Quid tu denuo usurpa Lib. 4. de gladium tentes, quem semel in suis es ponere confide in vaginam? Quem tamen qui tuum negat, non ratione satus mihi videtur attendere verbum Domini nium.

dicens sic: Conuerte gladium tuum in vaginam. Ioan. 18.

Tuus ergo & ipse, tuo forsitan nutu, et si non tua manu euaginandus. Alioquin si nullo modo ad te pertineret & is, dicentibus Apostolis: Ecce duo gladij hic: non respondisset Dominus satis est, sed nimis est. Vterque ergo Ecclesia, & spiritualis sci-
licet gladius, & materialis: sed is quidem pro Ecclesia, ille vero & ab Ecclesia exerendus est. Ille

2 facet-

Confessionis Ministrorum

sacerdotis, is militis manu: sed sanè ad nutum sacerdotis & iussum imperatoris.

Postremò Magistratus munus esse, ut non solum eatenus custodiat Decalogum, aut doctrinæ institutionem, & Dei leges, quatenus illæ vita & communi sunt utiles, sed etiam ut prohibeat, ne nomē Domini prophaneatur blasphemis, vel idololatrijs, et ut aperiat portas regni sui Christo, docet sacræ scripturæ. Verū solliciti aduigilare debent magistratus, ut doctrinā nō suscipiant tuendam, nisi eam quam à Dei ministro, sacerdotibus & episcopis cognoverint esse sinceram & catholicam. Neque portas regni sui alijs prædicatoribus & verbi præconibus aperiant, quam ijs qui sinceram doctrinam, & à sacerdotibus, legitimis doctrinæ indicibus, approbatam adferunt: né forte pro recta & christiana doctrina, nouitiam aliquam & hæreticam per indiligentiam suscipiant tuendam, ac sacram religionē profanandam pestilentibus magistris tradat. Sic enim præcepit Deus: Labia sacerdotis custodiunt Malach. 2. scientiam, & ex ore eius requirent legem. An Leuit. 10. gelus enim Domini exercitum est. Et per Moysem: Præceptum sempiternum est, ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum & mundum: doceatisq; filios Israël omnia legitima mea. Qua de re insigne exem-

ne exemplum extat lib.9.cap.7.histor.tripart. & codice de sancta Trinit. & fide Catholica, titul. & Cunctos populos, Imperatoris Theodosij: Cunctos populos, inquit, quos clementie nostra regit imperium, in tali voluntate religione versari, quam diuinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis, religio usque adhuc ab ipso insinuata declarat: quamque pontificem Damasum sequi claret.

Quid denique subjecitur:

Si enormiter suam functionem Ecclesiarum ministri negligant, eaque abutantur, recte a magistratu eam functionem attingi, & Ecclesiam ab eo admoneri, ut synceros ministros constituant. Si magistratus ad emendationem enormis negligentiae hactenus se admiscet ut admoneat Ecclesiam, improbandum non est: verum si ipse eam negligentiam emendare presumat, sui munera limites transcendit. ad eum enim demum pertinet destituere ministros non facientes officium, ad quos pertinet constitui. Cum igitur ad magistratus functionem non pertineat aut vocare, aut ordinare ministros: consequitur ad ipsorum functionem non pertinere, ab officio remouere ministros factos negligentiores.

2ij Caput

Confessionis Ministrorum

Caput XXII. De Cæremonijs.

DE cæremonijs & ritibus Ecclesiasticis hac doctrina in hoc capite traditur.

Primum : eas non posse institui nisi secundum verbum Dei, scilicet expressum.

Secundum : eas non posse institui vel seruari, nisi ut seruant ordini, decoro, & imprimis ædificationi piorum, & gloriæ Dei : non autem cum opinione cultus Dei.

Tertium : non posse eas aut institui , aut seruari cum opinione coactionis , aut obligationis ad eas seruandas sub peccati mortalis , damnationisque poena.

Propriatola
1.9. ad Ias.
nuarium. *Primum* celebris illa D. Augustini sententia
hic obseruanda est: *Si quid, inquietis, per totū
orbem frequentet Ecclesia, de hoc, quin ita faci-
endum sit disputare, insolentissima insanía est.*
Et, illa que non scripta sed tradita custodimus,
*qua quidem toto terrarum orbe obseruatur, da-
tur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenarijs
Concilijs (quorū est in Ecclesia saluberrima au-
thoritas) commendata atque statuta retineri.*
*Quæ sententia clare docet, non eas tantum car-
monias suscipendas, quæ ex verbo Dei desump-
tae sunt: verū etiam eas, quæ toto orbe Christu-
no iam*

no iam inde ab exordio Ecclesiae obseruatae com-
periuntur: quales sunt ceremoniae, que in admi-
nistratione sacri baptismi, semper & ubique, &
ab ipso Ecclesiae exordio adhuc huius solent in exorcis-
mis & catechismis, atque alijs quibusdam ritibus:
quas tam ex verbo dei expresso desumptas esse,
ostendit non potest. De quarum antiquitate et per-
petuo usu testantur apertissime antiquissimi
scriptores, Dionysius Areopagita in Ecclesia-
stica hierarchia, Tertullianus, Cyprianus, Ambra-
sius, Augustinus, Basilius, Chrysostomus, atque
plerique alij tam Graeci quam Latini, adeo ut
Celestinus primus, in epistola 2. cap. 12. confidens
ter scribat: Illud quod circa baptizandos in uni-
verso mundo sancta Ecclesia uniformiter agit,
non otioso contemplemur intuitu. Cum siue par-
vuli, siue iuuenes ad regenerationis veniunt sa-
cramentum, non prius fonte vita adeant, quam
exorcismis & exufflationibus clericorum spiri-
tus ab eis immundus abigetur. Atque tantam
eas ceremonias in Ecclesia autoritatem ha-
buisse constat, ut ex earum usu in Ecclesiis ap-
probato, etiam fidei dogmata sustinere & defen-
dere patres non dubitauerint: sicut videre licet
ex multis locis disputationum D. Augustini con-
tra Pelagium, in quibus probat, parvulos nasci in
peccato originali, & vere in remissionem pec-

Q. iij cato-

Confessionis Ministrorum

Lib. 1. de peccato: catorum baptizari, ex eo quod in baptismō adhibetur exorcizatio: non igitur aut reūcere, aut rū meritis cap. 19. pratermittere licet quaslibet cæremonias & ritus De gratia tuis, quos ex verbo Dei desumptos, expressè Christica demonstrari non potest, dummodo in toto pit. 40. terrarum orbe, ab Ecclesia Christi iam inde ab exordio receptos & usitatos fuisse constet.

Nec iij quoque, qui in consecratione & benedictione aquæ, & quarundam aliarum cæturarum solenni, & apud grauissimos patres probato ritu adhiberi consueuerunt. Ex quibus hoc quoque constat, quod antiquissima illæ cæremonia non fuerint institutæ tantum, ut seruirent vel ordini, vel decoro, vel ad piorum edificationem sive exhortationē, sed etiam ad quādam sanctificationem.

Quod secundo dicunt:

Cæremonias & ritus, sive traditiones Ecclesiasticæ non posse institui cum opinione cultus, hoc est, tanquam per eas colatur Deus, falsum esse facile cognoscit, qui considerat ad cultum Dei pertinere omne opus bonum, quod sit ut sancta societate Deo inhæreat homo. Cum igitur psalmi, hymni, & statæ preces, iejunia, & certorum ciborum tempore iejuniorum obseruatio, ac similes ritus Ecclesiastici, opera

opera sint bona, & Deo accepta, quis dubitet,
quoniam per ea Deus colatur, quando sincera er-
ga Deum charitate exercentur? Ac de ieiu-
nio disertè scriptum est apud Lucam, de san- Lucæ 2:
cta illa vidua Anna, quod non discedebat
de templo, ieiunijs & obsecrationibus ser-
uiens Deo, die ac nocte. Et Christus ipse
apud Mattheum disertè dicit: Cùm ieiuna-
tis, nolite fieri sicut hypocrite, tristes: exter-
minant enim facies suas, ut appareant homi-
nibus ieiunantes. Amen dico vobis, qui ar-
ceperunt mercedem suam. Tu autem cum ie-
iunas, faciem tuam laeta, ne videaris homi-
nibus ieiunans, sed patri tuo qui est in ab-
sconde, & pater tuus qui videt in absconde, red-
det tibi.

Ac hymnorum quoque & diuinorum Psal-
morum religiosam decantationem quis sane mé-
ritis affirmare audeat non pertinere ad cultum
Dei, & non esse sacrificium laudis, Deo gratissi-
mum? Impiam hanc cogitationem satis confu-
sat religiosi Regis & Prophetæ Davidis insti-
tutio.

Quod postremò scribitur:

Cæremonias, aut traditiones, aut ritus insti-
tui non posse cum necessitate obligationis, et
hoc quoque falso etiam esse facile cognosci pa-

2 iiiij test,

Confessionis Ministrorum

est, si, quod & superius satis demonstratum est, consideretur. Ecclesiarum gubernatoribus, Apostolis, eorumque successoribus datum esse a Christo potestatem salutares leges prescribendi, non solum ad tranquillitatem, & ordinis publici decorum: sed etiam ad edificationem fidelis populi, & Dei gloria. Quas constitutiones venerabilis ille Bernardus in docto illo libro de dispensatione & precepto, affirmat perinde habendas, atque si a Christo ipso instituta essent: nihil enim referre, an per Christum ipsum, an per eius vicarios aliquid salubriter mandetur. Et mandati salubris irruptione, pro materie & precepta qualitate, momento, ac pondere, modo leuem, modo gravem esse: hoc est, modo veniale, modo mortale peccatum.

Sine, inquit, Deus, siue homo vicarius Dei mandatum quocunque tradiderit, pari prosecutio sequendum est curia, pari reverentia deferendum: ubi tamen Deo contraria non praecepit homo. At mox: Quicquid vice Dei praecepit homo quod non sit tamen certum displicere Deo haud secus omnino accipiendum est, quam si praeceperat Deus. Quid enim inter est, utrum per se, an per suos ministros, siue homines, siue angelos, hominibus innoscet suum placitum Deus? Sicut igitur mandatis illis, que pro conseruatione ordinis & decori prescrivit Apostolus, praestanda fuit ex necessitate.

cessitate obedientia: ita & alijs mādatis in Ecclesia ad adificationem salubriter institutis. Generalis enim est Domini sententia: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Manifestissimum quoque est, quod salutarem illam constitutionem, qua ab Apostolis constitutū est, ut non nisi à iejunis sumatur Eucharistia, cum tamē Dominus Christus cōnatis illam dispensaverit, negligere aut contemnere, peccato, eoque graui contemptorem aut transgressorem faceret obnoxium.

Lucæ, 10.

Caput XXIII. de Antichristo.

CV Molim ante annos mille ducentos Christi Ecclesia perturbaret hæreticus Nouatus, & Romanum Episcopum nō agnosceret, scripsit insignis ille Christi Martyr Cyprianus ad Romanum Episcopum Cornelium in huc modum: Non aliunde hæreses obortae sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod sacerdoti Lib. 1. epi stola. 3. Dei non obtemperatur: nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus index vice Christi cogitatur, cui si secundū magisteria diuina obtemperaret fraternitas uniuersa, nemo aduersus sacerdotium collegium quicquam moueret, nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium,

Confessionis Ministrorum

gium, post coepiscoporū consensum, iudicem se iā non episcopi, sed Dei faceret. nemo dissidio unitatis Christi Ecclesiam scinderet, nemo sibi placens & tumens seorsim foris nouam hæresim conderet. Ut autem intelligas de quo sacerdote loquatur, audi quid inferius habeat: Navigare audent, inquit, hæretici & ad Petri cathedralm atq[ue] Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est: a schismaticis & prophanicis luteris ferre, nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides, Apostolo prædicante, laudata est, ad quos perfidia haberi non possit accessum. Et rurus in libro de unitate Ecclesiæ: Loquitur Dominus ad Petrum: Ego tibi dico, inquit, quia tu es Petrus, & super istam petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferorum non vincent eā. Et tibi dabo claves regni cœlorū, & que ligueris super terrā, erūt ligata & in cœlis: & que solueris super terrā, erunt soluta & in cœlis. Super unū ædificat Ecclesiam, & illi pascendas ones mandat. Et quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parempotestate tribuat, ei dicat: Sicut misit me pater, & ego mitto vos.

Matt. 16.

Ioan. 20.

Accipite spiritum sanctum: Si cui remiseritis peccata, remittentur illi; si cui tenueritis, tenebuntur. tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua autho-

authoritate dispositus. Hoc erant utique & ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio praediti & honoris et potestatis: sed exordium ab unitate proficitur, ut Ecclesia Christi una monstretur. Et rursus: Christi aduersarius & Ecclesiæ eius inimicus, ob hoc Ecclesia præpositū, sua Lib. 1. epis. stol.; ans. te mediū infestatione persegitur, ut gubernatore sublatu, atrocius atque violentius circa Ecclesiæ nanfratia grassetur. Cypriano probè consentit Hieronymus vir eruditus & pius, quem adulatio in insulare, nemo sane mentis audeat: Cum succes- In epistola quoniam sore, inquit, pescatoris & discipulo crucis loquor. vetusto Ego nullum primum nisi Christum seques, beatitudinitate, id est, cathedra Petri, communione co- ad Das masum. socior. Super illam petram, edificata Ecclesia scio: quicunq; extra hanc domū agnū comederit profanus est: si quis in arca Noë non fuerit, peribit regnante diluvio. Nō noni Vitalem, Meletium responso, ignoro Paulinum: Quicunque tecum nō colligit, spargit, hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. Sic eruditus ille Christi confessor ad pontificem Romanum Damasum. Quid obsecro, scriberent sancti isti viri, si in nostra tempora incidissent? In quibus Romanus Episcopus adeo pro Christi vicario nō agnoscitur, ut pro Antichristo habendus astruatur: & cathedra Petri non unitatis ecclesiastice caput & origo,

Confessionis Ministerorum

origo, sed tanquam fons potius & seminarium
errorum & impietatum scurriliter traducitur.

Id autem quibus probationibus demonstrare
iactant noui isti Prophetæ, hoc tractatu iam au-
diamus.

Antichristum, inquiunt, definit dilectus
Christo Apostolus, eū qui negat Iesum esse
Christum, hoc est, qui Domino Iesu adimic
officium Messiæ, hoc est, Christi. Continet
verò Messiæ officium in se, tum regnum, tū
sacerdotium. Atq[ue] hæc tenui recte. Sed quomodo
Pontifex Romanus adimat Iesu officiū et sacerdo-
tij et regni, audire solitè expectamus Sacerdo-
tium (inquiunt) consistit in tribus: In docēdo,
Matt. 17. in orando aut intercedendo, & denique in sa-
crificando. Porrò quod ad officium docendi
pertinet: Non patitur (inquiunt) Pontifex so-
lum Christum, sicut pater de eo præcipiens
clamat, audiri, quia ipse cum suis pontificulis
vult esse magister, habens potestatem condé-
di noua dogmata, atque adeò contra Apo-
stolum & Euangelistam dispélandi: sicut scé-
dissima praxi in mutilatione sacramenti co-
næ ostendit.

Malitiosam & scurrilē caluniam in his verbis
esse, manifestissimum esse potest ex eo quod su-
perius ostensum est, Christi vocem agnoscendā
esse

esse, non solum in verbo quod spiritu eius inspirati propheta & Apostoli scripto ediderunt, sed etiam in eo quod per suum spiritum sine scripto docuit, quem usque ad consummationem seculi ad futurum sue Ecclesiae promisit: cuius magisterio & directione ducatur semper in omnem veritatem. Vnde ipse Christus summus sacerdos & Matt. 16.
magister diserte precepit, ut fideles Ecclesiam audirent, cumque qui eam audire recusaret, pro ethnico & publicano haberent. Et Christi spiritu prædictus Paulus diserte scribit, Ecclesiam esse 2. Tim. 3.
domum Dei vivi, columnam & firmamentum veritatis. Atque hec iam inde ab exordio Ecclesie Christi, est doctrina cathedrae Romanae: Christi, dilecti aeterni patris filii, vocem agnoscendam esse, non in literis solum scriptis, sed etiam in doctrina que per spiritum sanctum sine scripto est Apostolis tradita. & per episcoporum, presertim Romanae Ecclesie, successionem propagata, & semper ac ubique obseruata & retenta, sicut satis superius in proprio loco demonstratum est. Quod autem malitiosè cauillantur, Pontificem Romanum sibi vendicare potestatem condendi noua dogmata, eaque pugnantia contra Euan gelistas & Apostolos, haud ignorant catholici scriptum esse a Paulo, potestatem ipsi datam a Christo in adificationem, & non in destruptionem:

Confessionis Ministrorum

nem: & non posse ipsos aliquid aduersus veritatem sed pro veritate. Itaque ingenuè confitetur catholicus, non licere Romano pontifici, dogmata noua condere, dogmatib. Apostolicis contraria. Sed huinsmodi dogmata prava & noua à cathedra Petri ad hæc tēpora ab exordio instituti è Christo pontificatus & cathedræ Ecclesiastice, esse condita, id vero pernegant: instruente eos Christo, inferorum portas non præualitur as unquam

Matth. 16 aduersus Ecclesiam supra cathedram Romani pontificis fundatam, & spiritum Christi permanentrum cum ea usque in consummationem seculorum.

Scimus cathedræ Apostolica hostes, insectatores atque etiam impios irrisores, de multiplicibus erroribus doctrine, & impietatisibus, odiosè & scurriliter accusare Apostolicā cathedrā apud imperitos: sed hactenus demonstrare nō posuerunt ullū dogma religionis ab Apost. cathedra Ecclesie traditum, quod non evidenter probari posset ab exordio Ecclesia in catholica Ecclesiacreditum & obseruatum fuisse. Quare mere ac putide sunt calumniae, que ab hostibus Ecclesia scurriliter obijciuntur.

At fœdissima praxis de mutilatione sacramenti cœnæ dominicæ, per Pont. Ro. i Ecclesia contra Christi mandatum introducta est, aīt
De mandato hoc Christi suprà proprio loco satis dictum

dictum est, & demonstratū, Christi nullū extare mandatum de necessitate utriusq[ue] speciei. Vnde non absq[ue] grauiſſima contumelia in ſpiritū ſanctū perpetuum Eccleſia gubernatorem aſſerī potest, praxim de communione cœnæ Dominicæ ſub altera ſpecie, fæditate aliqua contaminatam eſſe, que pro reuerētia erga diuinissimū ſacramētum per ſpiritum ſanctū Eccleſia ſuggeſta eſt.

2. Quod pertinet ad officium interceſſionis, quod dicunt per Pontificum Romanorum doctri-
nam ademptum eſſe IESV, dum officium inter-
ceſſionis ſanctis tribuunt, & illos faciunt noſtros
mediatores, perpetuò apud Deum pro nobis in-
tercedentes: hanc quoque eſſe malitiosam calū-
niam, quis dubitet? cum nuli ignotum eſſe poſſit,
catholica doctrinam non ea ratione facere San-
ctos cum Deo regnantes, interceſſores & media-
tores apud Deum, qua Christus eſt interceſſor et
unicus mediator. ipſe enim mediator eſt Dei et
hominum, qui dedit ſemetipſum, & ſuū ſanguis
nem in redemptionis pretium ſufficiētissimum
pro omnibus: qua ratione nullus Sacerdorū media-
toris officium ſibi vendicat: ſed ſicut, authore
Paulo, dūviuit homo in hoc corruptibili corpore, Roma 15:
recte & ſalubriter ſe cōmendat piorū cōfratrum Hebræ.13
precibus, & interceſſioni apud Deum, & ea in
re nulla fit officio Christi iniuria: ita pius quiſ-
que

Confessionis Ministrorum

que dum vitam agit mortalem & corruptibilem,
solicite se commendat Sanctis, quos scit iam Deo
esse charissimos, acceptissimos, & gratissimos.
Sed de hoc quoque articulo extant solidissima
catholicorum scripta, quae consulere licebit: ei ig-
nota esse non potest dini Hieronymi celebris do-
ctrina aduersus Vigilantium, qui intercessionem
Sanctorum in caelis pro viuis, & precationem
viuorum, pro Sanctorum cum Deo viuentium
intercessione impie irridebat.

3. Quod attinet ad sacrificium Christi expia-
torium, quod dicunt Iesu adimi per doctrinam
Pontificum, quae docet sacrificios offerre sacrifi-
cium pro viuis & mortuis, & peccata expiare.
Hanc impudentem calumniam supra satis pro-
lixè confutauimus, dum demonstrauimus, non
Pontificum institutum esse, ut sacerdotes Christi
vice offerant corpus & sanguinem Christi in
Eccllesia, id est pro viuis & mortuis: sed ipsius
Christi.

Similiter quod nihil pensi habentes quid di-
cant, iterum scribunt, Thomam sentire, Christu-
taniū pro originali culpa & peccatis ante ba-
ptismum patratis satisfecisse: Sacerdotes vero
Missis suis satisfacere pro quotidianis & perpe-
tuis actualibus criminibus & offendis: supra offe-
dimus, purum & putum esse commentum.

Hactenus

Hactenus mendacia de officio sacerdotij per pontifices, sacerdotio Iesu adempto, diximus: iam dicamus de officio Regis.

Admit (inquit) pontifex Domino Iesu etiam officium Regis super Ecclesiam, dum ipse vult esse eius caput, Rex, & Dominus: habens plenitudinem potestatis in imperando, agendo, & constituyendo. Pontificē Rom. legitimū B. Petri successorem à Christo institutum esse, nō quidē regē aut Dominū, sed pastore vice Christi in Ecclesia, id sacra scriptura solidè & perspicue demonstrat, duxribit Christū dixisse Petro: Tu es Petrus, & super hāc petrā edificabo ecclesiā meā, & portæ inferi nō praualebunt aduersus eā. & rursus: Tu Petre pase ones meas. Et hāc potesta tē & prefecturā in his verbis datā pōtisci Romano legitimo, nō modo uniuersi catholici patres iā id ab Ecclesia exordio incūntanter testātur, tā Graciq; Latini: è quibus duos modō testes citauimus, Cyprianū et Hieronymū, sed etiā prima illa & ecumenica Cōcilia, quorū authoritas semp̄ sacroſancta habita est apud totā Christianorum Scholā, Nicēnū, Cōſtātinopolitanū, Ephesinū, & Chalcedonē. Ac cōfessionē publicā Cōciliū illius primi & celeberrimi Nicēni, quae à tribus sequentibus postea est approbata, sufficerit hīc tribus verbis cōmemorare: Ecclesia Romana, inquit pa-

Matt. 16:18

Ioan. 21:15

In praetatione cōciliij.

Confessionis Ministrorum

tres in Nycana synodo, nullis synodiciis decretis
prelata est ceteris ecclesiis, sed euangelica voce
Domini et salvatoris nostri primatum obtinuit,
ubi dixit B. Petro Apostolo: Tu es Petrus. Habes
confessionem tręcętorū et octodecim patrū. quā quis
sanę mētis dubitet malicioſissimis et planè scurri-
libus canillationibꝫ anteponere? Hac autē ecclesia
gubernandi formā sub uno pastore Christi vices
in terris agēte, præfigurauit Mosaica illa cathe-
dra, ad quā summi synagoge iudicium pertinebat,

Deut. 17.

ut pulchrè ostēdit Cyp. Similiter hāc formā et
conomiam fuisse ad unitatē & pacē cōseruandā,
& ad schismata tollēda prorsus necessariā, idem
Cyprianus, & Hieronymus copiosē declarant,
quod ex sententijs eorū citatis satis est manifestū.

Quòd denique odiosē adiçiunt, P̄tificē ven-
dicare sibi plenitudinem potestatis in improba-
do ac constituendo, cui nemo cōtradicere aut re-
sistere debeat, cuiq; oēs pro libitu obediē debet
ant, quia sit ei pro ratione voluntas, iterum re-
spondemus: Catholicos Pontifici nullam potesta-
tem tribuere, nisi que est ad edificationem Ec-
clesiae, & que pro veritate facit, non pro errore,
& qua sollicitē dirigat oēs cōcreditas ad vitam
eternam, non qua illis dominetur, aut regio mo-
re imperet: sed & statuat & præcipiat, que ad
edificationem, & charitatis lucrum sunt cōdu-
cibilia.

cibilia. Quod si aliqui per adulationem turpem
et assentationem, p̄tificibus plus aliquid tribuif-
se leguntur, quod ad edificationem non condu-
cebat, id catholicī ingenuè improbant.

Ex hisce liquido apparet, quam fuitiles et scurrili
les sunt cauillationes, quibus Ecclesiastice pacis
et unitatis desertores iactat se luculentē & quasi
palpabiliter patefecisse Antichristū illū summū
seductorē ac hostē filij Dei, et regni Ecclesiæ hor
rēdū et abominādū vastatorē, quē prædictum Chri-
stus sub fine seculi venturū, esse Pontificē Rom.

Paucis iam expendamus, an non colores &
proprietas, quibus depictus ab eis est nobis An-
tichristus, ut agnosci & deuictari possit, verius
in ipsum Lutherum, ultimum, si dij placet, Hes-
liam, qui restituat omnia, competant.

Primum, quod Iesu Christo officiū sacerdotij
adimere conatus sit Lutherus, ex eo est manife-
stissimum: quia in primis non patitur Christum,
sicut pater de eo præcipiēs clamauit, audiri: Quia
vocem Christi non patitur audiri, nisi eam que
scripta iam extat. Quicquid verò scriptū nō est,
quamlibet id sit spiritus Christi magisterio tra-
ditum Ecclesia, id reiicit, & pro Christi voce ha-
bendum negat: atque etiam vocem Christi, quā
in scripto extantem confitetur, prava & hæ-
retica interpretatione deprauat, vocem Chri-

R y stide

Confessionis Ministrorum

ſti de vero scripturarum ſenſu in Eccleſia ſonan-
tem audire recuſans.

Postremo, verbum ſcriptum ſic ſuo ſuperbo in-
genio ſubijcit, ut ſi quid in eo videat, quod ad ſua
dogmata accōmodare et detorquere non valeat,
id cenzoria virgula reſecet & reijciat tanquam
ſpiritu Dei indignum. Quis non videt Lutherū
eam partem ſacerdotalis officij, qua in docendo
poſita eſt, vix dimidiatam Chriſto relinquare?

Deinde quod ad eam partem attinet, qua in
ſacrificādo poſita eſt, an nō luculenter & palpabi-
liter conſtat, Lutherum Chriſto hoc officij maxi-
ma ex parte ademittit? Primum enim docet, Chri-
ſtū nō ſacrificaffe in pane & vino ſecondū ordi-
nē Melchizedech, ſed eū dictū eſſe ſacerdotē ſecū-
dū ordinē Melchizedech, tantū ſecondū digni-
tatem quandam, & excellentiam perſone, nō au-
tem ſecondū certum ritum ſacrificandi in pa-
ne & vino. Deinde dum iuge ſacrificium illud,
quo vice Chriſti & eius mādato, corpus & ſans
guinem eius per uniuersum orbem catholica in
Eccleſia offerunt cœlesti patri ſacerdotes ſub ſym-
bolis panis et vini, in commemorationem &
recoſtationem cruentī illius ſacrificij, quod in cru-
ce Chriſtus ſemel peregit, horrēda impietate tol-
tere conatus eſt, & abolere ex Eccleſia, horren-
dis mēdacijs et calumnijs illud proſanās & pro-
ſcīas,

scindēs. De Antiocho illo illustri vaticinatus est Daniel, quod prophētaret sanctuariū, & auferret Dan. 11.
 inge sacrificium, & poneret abominationem desolationis, & populum Israēliticum abstraheret
 à vera fide & cultu veri Dei. Hac autem in typō
 Antichristi de Antiocho illo immanissimo re-
 ge scripta esse testantur explanatores Catholicī.
 Primaria itaq. nota, qua descripsit Daniel Anti-
 christū, ea est: profanare sanctuariū, & tollere in-
 ge illud sacrificiū, & inducere in sanctuariū de-
 solationē. Quā notā in Lutherū copetere luce cla-
 rius est, & cū summo animi dolore conspicere co-
 guntur p̄y homines. Constat enim ubi cung. eius
 doctrinā recepta est, ibi & sanctuariū Dei, siue tē-
 plae de cultui dedicata, fedissimè profanata esse, et
 inge sacrificiū Eucharisticiū, quo passionis & mor-
 tis Christi iugis memoria celebratur, sublatū esse.

Postremo quod nec regni officium Christo in-
 tegrum reliquerit Lutherus, ex eo constat lucu-
 lenter, quod formam ecclesiastice gubernatio-
 nis, quam Christus sapientissimè pro pacis & uni-
 tatis conseruatione perpetuam in Ecclesia insti-
 tutit, euertit: confusionem quandam Babylonicas
 inducens, dum cui libet Ecclesiae supremū iudicium
 tribuit. Nec vult pastoris alicuius totius Ecclesiae
 præsidis cathedrā agnoscere: unde hereses, schis-
 mata, & unitatis diuulsionem & distractionem

R. ij eriri

Confessionis Ministrorum

oriri, grauiissimè & verissimè scripsit Cyprianus,
Ex his liquido & palpabiliter apparet, nō Papam
Romanum, sed Lutherū ipsissimū esse Antichri-
stum. Quandoquidem igitur diuinus spiritus iā
olim in sacris literis aduentum Antichristi pra-
dixit, & eum suis notis depinxit, admonens
seuerē, ut omnes ab eo sibi vigilanter caueāt, cū
luculenter iam cernamus, eas notas vel in primis
in Lutherum competere: ideo audiamus studiose
& obedienter Dei mandatum, qui per prophetā
iubet, ut fugiamus istā horrendā Babylonē & co-
fusionem quam Lutherus extruxit. Nec illa ra-
tione sinamus nobis p̄suaderi, ut cum eo in reli-
gione conformemur. Sed doctissimi Hieronymi
auream, & sempiterna memoria dignā seniūtū
amplectamur, atq; eius exemplum perseveranter
sečtemur: Ego, inquietis ad papam Damasum,
nullum primum nisi Christum sequens, beatitu-

Epistola dini tue, hoc est, cathedra Petri communione so-
cipit. Super illā petrā edificatā Ecclesia scio. Qui-
cung, extra hāc domū agnū comederit, profanus
est. Si quis in arca Noë non fuerit, peribit regnā-
te diluvio. Et rursus: Ego interim clamito: Si quis
cathedra Petri iungitur, meus est. & rursus: Bre-
ue, apertamq; animi meis sententiam proferā, in
illa esse ecclesia permanendum, quæ ab Apostolis
fundata usq; ad diē hanc durat. Confitimur quidē
omnes

oēs vñā sanctā catholicā Ecclesiā: sed unitatem in lib. de
ecclesiā reuera eos solos tenere, dixerūt & graui-
ter adūmat Cyprianus, qui intelligētes unitatis vnitate
originē à Christo in uno sacerdote, quē sua vice Ecclesiā,
cōstituit iudicē ad tēpus in ecclesia, institutā esse vel de
& dispositā, cum illo & non cū alieno cōmunicāt. simplici &
Et in epistola. 11. libri 3. ad Cornelium Papam tate p̄x.
de nonnullis schismaticis ad Ecclesiam conuersis latorum.
scribens, docet, eos qui ab Ecclesia alienati
& separati fuerant, non posse ab Ecclesia re-
cipi, nisi ad communicationem cum Episcopo
sanctissimae Ecclesie Catholicæ, qui id temporis
erat Cornelius, profiterentur se velle communi-
care. unde redeuntium confessionem in hunc
modum describit: Nos Cornelium Episcopū san-
ctissimæ Ecclesie catholicæ, erectum à Deo om-
nipotē, & Christo Domino nostro scimus: nos
errorem nostrum cōsternur. Circumuenti sumus
persidia loquacitate factiosā amentes: videba-
mus quasi quandā cōmunicationem cū schisma-
ticō homine habuisse, sincera tamen mens no-
stra semper in Ecclesia fuit, nec ignoramus
vnum Deum esse, & vnum Christum esse Da-
minum, quem confessi sumus, vnum spiri-
tum Sanctum, vna episcopum in catholicā
Ecclesia esse debere. Quam sententiam com-
probat etiam Leo ille maximus in epistola. 8.

Confessionis Ministrorum

Sciat, inquiēs, se exortem esse diuinorū promis-
torū, qui cū cathedra Apostolica nō cōmunicat.

HABE S Christiane lector breuem, aper-
tumq; cōfutationē doctrinæ illius, quæ nu-
per in Antwerpiā per ministros quos-
dam, qui se Cōfessioni Augustanae assentiri pro-
fīetur, inuecta est. Cōscripta autē est ea consu-
tatio partim ex diuina legis autoritate partim
ex Ecclesia Catholice traditione. His enim duo-
bus modis fidē suā debere munire catholicū ho-
minē praeclarè scripsit Vincētius Lirinēsis in li-
bro aduersus profanas nouationes: Sepē, inquiēs
migno studio, & summa attētione perquisiti à
quā plurimis sanctitate et doctrina præstatiis
viris, quónā modo posim certa quadā, & genera-
li regula & via, catholicæ fidei veritatem ab he-
reticæ prauitatis faſilitate discernere, & huins-
modi respōsum retuli, quod siue ego, siue quis vel-
let exurgētiū hereticorū fraudes deprehēdere,
laqueosq; vitare, et in fide sana sanus atq; itege
permanere, dupli modo munire suā fidē, Domi-
no adiuuāte, deberet. Primò scilicet diuine legis
autoritate, tum dcinde Ecclesia Catholica tra-
ditione. Est autem opus præter scripturarū ca-
nonem, Ecclesiastice intelligentiæ iungatur au-
thoritas & traditio. Quia scripturam sacrā pro
ipsa sui altitudine, nō uno eodem sensu vniuersi
accit-

accipiunt: sed eiusdem eloquia aliter atq; aliter
alius atq; aliis interpretatur, ut penè quot hos
mines sunt, tot illinc sententiæ posse erui videan-
tur. At qui idcirco multū necesse est, propter tā-
tos tā varij erroris anfractus, vt propheticæ &
apostolicæ interpretationis linea secundū Eccle-
siastici & catholici sensus normā dirigatur. De-
inde cōtinēter subjicit: In ipsa itē catholica ec-
clesia magnopere curandum est, vt id teneatur,
quod ubique, quod semper, quod ab omnibus cre-
ditū est: hoc est etenim verè, proprièq; catholi-
cum, quod ipsa vis nominis, ratioq; declarat. Sed
hoc ita demū sit, si sequamur uniuersitatē, anti-
quitatē, & cōsensionem. Sequemur aut̄ uniuer-
sitatē hoc modo: Si hanc vñā fidē verā esse fatea-
mur, quā totū per orbē terrarū cōfitetur Eccle-
sia: Antiquitatē vero, si ab ijs sensib; nūlate-
re, & nūtius recedamus, quos sanctos maiores ac patres
nostros celebrasse manifestū est: Cōsensionem
quog; itidē, si in ipsa vetustate, oīm, vel certè pe-
nè oīm, sacerdotū pariter & magistrorū defini-
cēt diuinatōnes sententiās q; sectemur. Quicquid igitur nō
vñus aut duo tantū, sed oēs pariter uno eodēq;
consensu, apertè, frequenter, perseveranter te-
nuisse, scripsisse, docuisse cognouerit, id sibi quisq;
intelligat absque dubitatione credendum.

Hanc doctissimi scriptoris grauissimā & sa-
pien-

Confessionis Ministrorum

pientissimā doctrinam & institutionem secuti,
studuimus in hoc cōfutatorio scripto demonstrare
doctrinā, quae ante exortas Lutheri aut Calvini
hæreses, in ecclæsia catholica de primarijs religio-
nis capitibus, de iustificatione, de bonis operibus,
de Missa, et Missæ sacrificio, de sacramētis, de pur-
gatorio, de sacrificio corporis Christi pro defun-
ctis, de votis monasticis, sacerdotū cælibatu, &
plerisq; alijs quæstionib. in hac cōfessione tracta-
tis et exagitatis, semper tradita est & obseruata,
scripturis canonicus tā Propheticis, quām Aposto-
licis, secundū ecclesiastici et catholici sensus nor-
mā interpretatis, et catholicæ traditioni ac cōsen-
sui prorsus cōsentaneā esse. Nouā verò doctrinā,
quæ per Lutherū et Calvinū postea inducta est,
cū scripturis Propheticis & Apostolicis secundū
earū sanum sensum, et cum consensu publico uni-
uersæ ecclæsie pugnare. Quæ cùm ita sint, debet
quisquis pto catholico cōseri vult, generali et ca-
tholico ecclæsie cōsensui adhaerere, & omnē no-
uationē illi contraria fugere & detestari, atq; in
fide catholicæ Ecclesiæ stabilis ac fixus permane-
re: admonēte Apostolo: Tu verò permane in his
2. Tim. 3: quæ didicisti, & creditas sunt tibi, sciēs à quo di-
2. Thes. 2: diceris. Et rursus: Itaq; fratres state, & tenett
traditiones quas didicisti, sive per sermonē, sive
per epistolā nostrā. Et rursus: Vigilate, & state

infide, viriliter agite, & cōfortamini. Rursus: ROM. 16.

Rogo autē vos fratres, vt obseruetis eos qui dis-
sensiones & offendicula preter doctrinam quam
vos didicistis faciūt, et declinate ab illis. Huius-
modi enim Christo Domino nostro nō seruiunt,
sed suo ventri, & per dulces sermones & bene-
dictiones seducūt corda innocentium. Denig, quod
Apostolica authoritate denunciat Apostolus: Si
quis euāgelistā uerit vobis preter id quod euāge-
lizatum est, aut preter id quod accepistis, ana-
thema sit: eruditissimus ille scriptor Vincentius
Lirinensis interpretatur, dictum esse cōtra eos,
qui semel traditam fidem mutare tentant.

Galat. 1.1

Quisquis ille est, inquit, etiam si Angelus de cō-
lo sit, qui traditam semel fidem mutare tentau-
rit, anathema sit. Contentus ergo esse debet ger-
manus quisque Ecclesiae filius tradita semel &
recepta antiqua credendi regula, nec nouam ali-
quam querere, admittere, aut suscipere: sed cū
noua introduci cōperit, eam tanquam pestem
continuò fugere, ac fidē adhibere Apostolo scri-
benti ad Timotheum, quod sermo hereticorum
profanorum veluti cancer serpit.

2. Tim. 2.

Et recte admonet Vincentius Lirinensis, ut
quicquid ab aliquo preter omnes, & contra om-
nes sanctos, nouum & inauditum subinduci sen-
scit Catholicus, id non ad religionem, sed ad
tentā-

Confessionis Ministrorum

tentationē potius intelligat pertinere, beati Apostoli eruditus eloquijs. Hoc est enim quod in priore ad Corinth. scribit: Oportet, inquit, hereses esse, ut probati, manifesti siant in vobis. ac si diceret: Ob hoc hereseōn non statim diuinitus eradicantur authores, ut probati manifesti siant: id est, unusquisque quam tenax, & fidelis, & fixus catholicæ fidei sit amator, appareat. Et reuera cum queque nouitas ebullit, statim cernitur frumentorum grauitas, et leuitas palearum. Tunc sine magno molimine excutitur ab area, quod nullo pondere intra aream tenebatur. Nāque alij ilicò prorsus anolant, alij vero tantummodo excussi, & perire metuunt, & redire erubescunt, saucij semineces, ac semiuiui: quippe qui tantam veneni hauserint quatitatem, que nec occidat, nec digeratur, nec mori cogat, nec vineare sinat. Heu miseranda conditio, quantis illi curvarum astibus, quantis turbinibus exagitatur! Quæ quidem dubijs cordis afflictio, diuina erga se miserationis est medicina, si sapient. Idcirco enim extra tutissimum catholicæ fidei portum diuersis cogitationum quatiuntur, verberantur, ac penè necantur procellis, ut excussa in altum elatae mentis vela deponant, que male non uitat ventis expanderant, se sejg̃, intra fidissimam stationem placidae ac bonæ matris reducant, & te-

neatur. Admonuit hoc olim & sanctus propheta Moyses: Si surrexerit, inquit, in medio tui propheta, & dixerit tibi: Eamus, & sequamur Deos alienos, quos ignoras, & seruiamus eis, hoc est, inquit Lirinensis, errores extraneos, quos ignorabas, id est, nouos et inauditos, et credamus eis, sequamurque eos: non audias verba prophetæ illius, quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum an non in toto corde, & in tota anima vestra.

Neque pius ac prudentem catholicum commouere debet, quod scribut & iactant noui Prophetæ et Pseudoapostoli, meropietatis studio sue doctrine cōfessionē in his regionibus proponere, & in primis in urbe Antwerpia, celeberrimo totius ferè Europæ emporio: quodque Iesum Christum seruato ac Regem totius mundi sincerè agnoscere, & colere ex animo cupiant, quod denique tanquam sinceri Iesu Christi ministri, lucem euangelij Christi ubique accendere student, & horrendas atque AEgyptiacas Romani Baalis tembras discutere: nam eiusmodi prestigiae Pseudoprophetarum, catholicæ Christi Ecclesia in cognita non sunt, & iam olim per celeberrimum illum Ecclesiæ doctorem & martyrem Christi, diuum Cyprianū grauissimè cōfutatae sunt ex Apostoli Pauli doctrina: Vides, inquit, diabolus idola des

Confessionis Ministrorum

Tractat., derelicta, & per nimium credentium populu sedes
de simpl. suas ac tempula deserta, excogitauit nouam fran-
Prael. vel dē, ut sub ipso Christiani nominis titulo fallat in-
de vnitate Eccles. cautos: heresies innuenit & schismata, quibus sub-
uerteret fidem, veritatē corrumpere, scindere
vnitatem. Quos detinere non potest in via ve-
teris cæcitate, circumscribit & decipit nouiti-
neris errore. Rapit de ipsa Ecclesia homines, &
dum sibi appropinquasse iam lumi, atq. euassi-
se seculi noctem videntur, alias nescientibus te-
nebras rursus infundit, ut cum euangelio Chri-
sti, & cum obseruatione eius & lege nō stātes,
Christianos se vocent, & ambulātes in tenebris
habere se lumen existiment, blandiente adver-
sario atque fallēte, qui secundūm Apostoli voce,
transfigurat se velut Angelū lucis, & ministros
subornat suos velut ministros iustitiae, afferentes
noctem pro die, interitum pro salute, desperatio-
nem sub obtentu spei, perfidiam sub prætextu si-
dei, Antichristum sub vocabulo Christi, ut dū
verisimilia mentiuntur, veritatem subtilitate
frustrarentur.

Et sollicitè admonuit suum Timotheū Paulus:
s. Tim. 6. O Timothee, inquiens, depositum custodi, deni-
tans prophanas vocum nouitates, & oppositio-
nes falsi nominis scientia. Quam senteniam tra-
ctans Lirinensis: Verè falso est, inquit, apud
doctrinā

doctrinas hereticorum, nomen scientia: ubi ignorantia scientiae, & caligo serenitatis, & tenebrae luminis appellatione fucantur.

Hec cùm ita sint, nos qui in Ecclesia catholica gremio cōstituti, vera vera doctrina luce fruimur, libēter gratulationē, qua, specie quadā pietatis, nouitij magistri gratulātur nostris regionibus, quòd per ipsorū ministerium Christus luce sui Euāgelij in eis accēdere cōperit, atque ex nostrarū quoq; nationū hominibus Ecclesiam ac regnū Dei colligere, libēter remittimus, & ardētibus votis ex sincera et vera pietate Deū et patrē Domini nostri Iesu Christi, in nomine eiusdem filii sui Iesu Christi oramus, ut pectora suorū fidelium, & in nostris ditionibus, ac in toto orbe terrarū suo Sācto spiritu itaregat, gubernet, & flectat, ut hos Doctores sollicitē fugiat: neg, ullā suauiloquentia aut astutia sibi persuaderi sinat, ut eorū nomina et mendacē doctrinā amplectātur: sed cōstāter permaneant in ea doctrina, quæ semel in Ecclesia catholica eis tradita est, & ab omnibus semel recepta. Deniq; etiā hoc ardentibus votis oramus eundē Deū, & patrē Domini nostri Iesu Christi, ut qui pro veritate falsitas tē, pro luce tenebras, relicta veritatis magistra, catholica Ecclesia, decepti sectantur, quam & alijs obtrudere adnituntur, ad fidissimam

statio.

Confessionis Ministrorum

stationem placidae ac bona matris, Spiritus sancti
luce & magisterio edociti, reducantur, praestante
hoc ex immensa bonitate, & inenarrabili misere-
ricordia sua aeterno Deo Patre, Filio, & Spiritu
sancto. *A M E N.*

Sententia Vincentij Lirinensis, sempi-
terna memoria digna.

ILLE est verus & germanus catholicus, qui
veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi
corpus diligit, qui diuinæ religioni, qui catho-
lica fidei nihil praeponit: nō nominis cuiusquam
authoritatē, non amorem, non ingenium, nō elo-
quentiam, non philosophiam: sed hæc cuncta de-
spiciens, & infide fixus & stabilis permanens,
quicquid uniuersaliter antiquitus Ecclesiā ca-
tholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenē-
dum, credendumq; decernit. Quicquid vero ab
aliquo deinceps uno, præter omnes, vel contra
omnes sanctos, nouum & inauditum subinduci
senserit, id non ad religionem, sed ad tenta-
tionem potius intelligat pertinere, beati

Pauli Apostoli eloquijs eruditus:

Oportet & hereses esse, ut pro-
bati manifesti fiant
in vobis.

F I N I S.